(83) *Κάμψον.* Κάμψον ἐκ νεότητος τὸν τρά-
 χηλον αὐτῶν. Ecclesiast.

(84) Ὁ. Ὁ positum pro ὄτι, seu διό, nisi malis ᾧ,
 id est ἐφ' ᾧ, eo quod. SYLBERG. — Lege ὄν. LOWTH.

(85) *Συναγαγεῖν.* Ἐπισυναγαγεῖν, ut mox, ἐπι-
 συνάγει, Evang. Deum, *recctia* συντῆς, ibid.

ενάγει τὰ νοσία αὐτῆς ὑπὸ τὰς πτέρυγας αὐ-
 τῆς (86), καὶ οὐκ ἠθέλησατε; αὐθις τε ἡ Γραφή
 νοθετεῖ· Καὶ ἐμολχευον, λέγουσα, τὸ ξύλον καὶ τὸν
 λίθον καὶ ἐθυμίασαν τῇ Βαάλ. Μέγιστον γὰρ τε-
 κμήριον τῆς φιλανθρωπίας αὐτοῦ, ὅτι, καίτοι σαφῶς
 εἰδὼς τὴν ἀναισχυντίαν τοῦ ἐκλακτίσαντος λαοῦ καὶ
 ἀποκριθῆσαντος, ὁμῶς ἐπὶ τὴν μετάνοιαν παρακαλεῖ,
 καί φησι διὰ τοῦ Ἰεζεκιήλ· Ὑπερθρώπων, ἐν μέσῳ
 κερπῶν σὺ κατοικεῖς· πλὴν ἀλλήσων αὐτοῦ, ὡς
 εἶν ἄρα ἀκούσωσιν. Ἄλλα καὶ τῷ Μωσεί (87)· Πο-
 ρεύον, φησὶ, καὶ εἰπέ τῷ Φαραῶ, ἵνα ἐξαποστείλῃ
 τὸν λαόν· ἐγὼ δὲ οἶδα ὅτι οὐ μὴ ἐξαποστείλῃ (88)
 αὐτούς. Ἐμφαίνει γὰρ ἄμφω, καὶ τὸ θεῖον, προει-
 ῶς τὸ ἐσόμενον, καὶ τὸ φιλάνθρωπον τὸ αὐτοῦ, τῷ
 αὐτεξουσίῳ τῆς ψυχῆς ἀφορμὰς μεταβολῆς χαριζό-
 μως. Νοθετεῖ δὲ καὶ διὰ Ἡσαίου, κηδόμενος τοῦ
 λαοῦ (89); ὁπνηϊκα λέγει· Ὁ λαὸς οὗτος τοῖς χεί-
 λεσιν (90) αὐτῶν τιμῶσί με· ἡ δὲ καρδία αὐτῶν
 πέβρω ἐστὶν ἄτ' ἐμοῦ· τοῦτό ἐστι φόγος ἐλεγκτικὸς.
 Μάτηρ δὲ σέβονται με, διδάσκοντες διδασκα-
 λίας (91), ἐντάλαμα ἀνθρώπων. Ἐνταῦθα ἡ κηδε-
 μονία, φανερώσασα τὴν ἀμαρτίαν, ἐκ παραλλήλου
 εἰκνυσι τὴν σωτηρίαν. Ἐπιεικίμης δὲ ἐστὶ φόγος
 ἐπ' αἰσχροῖς, οἰκείων πρὸς τὰ καλὰ τοῦτο ἐνδει-
 κνυται διὰ Ἰερεμίου· Ἰσπιο θηλυμαρεῖς ἐγενηθή-
 σαν· ἕκαστος ἐπὶ τὴν γυναικῆα τοῦ πλησίον αὐτοῦ
 ἐγχεμέτιζεν (92). Μὴ ἐπὶ τούτοις οὐκ ἐπισκέψομαι,
 λέγει Κύριος, ἢ ἐν λαῷ τῷ τοιοῦτῳ οὐκ ἐκδικήσει
 ἡ φυγή μου; Παραπλέκει δὲ πανταχοῦ τὸν φόβον,
 ὅτι φόβος (93) Κυρίου, ἀρχὴ αἰσθήσεως. Καὶ πάλιν
 ἐκ Ἠσαί· Οὐκ ἐπισκέψομαι, φησὶν, αὐτούς; ὅτι
 αἰτοὶ μετὰ τῶν πορνῶν συνεζύροντο, καὶ μετὰ
 τῶν τετελεσμένων ἔθνον, καὶ ὁ λαὸς (94) ὁ συνῶν
 συνεπλέκετο πόρνη. Δείκνυσιν αὐτῶν φανερώτερον
 τὴν ἀμαρτίαν συνιέναι αὐτοῖς ὁμολογῶν, ὡς ἐχόντας
 ἀμαρτάνοντας. Καὶ ἡ σύνεσις ἕψις ἐστὶ ψυχῆς, διδ
 καὶ ὁ Ἰσραήλ, ὁ ὄρων τὸν Θεόν (95), τουτέστιν, ὁ συνῶν
 τὸν Θεόν. Μέμψις δὲ ἐστὶ φόγος, ὡς ὀλιγοφρόνων, ἢ
 ἀμειλίγων. Κέχρηται τῷ τρόπῳ τούτῳ τῆς παιδα-
 γωγίας διὰ Ἡσαίου λέγων· Ἄκουε, οὐρανέ, καὶ
 ἐνωτίου, γῆ, ὅτι Κύριος ἐλάλησεν· Γιούς ἐγέν-
 ησα καὶ ὑψώσα· αὐτοὶ δὲ με ἠθέτησαν. Ἔγνω
 θεὸς τὸν κτησόμενον, καὶ ὄνος τὴν γάτην τοῦ
 κυρίου αὐτοῦ· Ἰσραὴλ δὲ με οὐκ ἔγνω. Πῶς γὰρ
 ὡς θεὸν, εἰ ὁ εἰδὼς τὸν Θεόν, οὐ γινώσεται τὸν Κύ-
 ριον, ἀλλ' ὁ μὲν (96) βοῦς καὶ ὄνος, τὰ νοθῆ ζῶα καὶ

A Et rursus Scriptura admonet: *Et mœchati sunt,*
dicens, in lignum et lapidem, et suffumigarunt Baal^a.
 Maximum autem signum est ejus benignitatis, quod
 licet aperte sciret impudentiam populi, qui recalci-
 trabat et resilliebat, aperte tamen adhortatur ad
 pœnitentiam, et dicit per Ezechiel: *Fili hominis,*
in medio scorpionum tu habitas; verumtamen lo-
quere ipsis, si forte audierint^b. Quin etiam Moysi
 dicit: *Vade, et dic Pharaoni, ut emittat populum:*
ego autem novi, quod non emittet ipsos^c. Utrumque
 enim aperte ostendit, et divinitatem, ex præscientia
 futuri; et benignitatem, eo quod libero animi arbi-
 trio largitus sit occasionem pœnitentiæ. Admonet
 etiam per Isaiam, populi curam gerens, quando
 dicit: *Hic populus labiis me honorat, cor autem*
 B *eorum longe est a me; hæc est vituperatio coar-*
guens: Frustra autem me colunt, docentes doctrinas,
mandata hominum^d: hic curatio, cum peccatum
 manifestavit, e vestigio salutem ostendit, increpatio
 autem est propter turpia vituperatio, quæ ad hone-
 sta conciliat. Hoc ostenditur per Jeremiam: *Equi*
in feminas insanientes facti sunt: unusquisque ad
uxorem proximi sui hinniebat. Nunquid propter hæc
non visitabo, dicit Dominus, vel in populo tali non
vindicabit anima mea^e? Conjungit autem ubique
 timorem, quod timor Domini sit principium sensus^f;
 et rursus per Osee: *Non visitabo, inquit, ipsos? quo-*
ntiam ipsi cum meretricibus commiscebantur, et cum
initutis sacrificabant, et populus, qui intelligebat,
 C *conjugebatur cum meretrice*^g. Eorum peccatum
 ostendit apertius, dum eos intelligere fatetur, ut qui
 sua sponte et consulto peccarent. Intelligentia au-
 tem est animæ oculus, et ideo Israel est, qui Deum
 videt; hoc est qui Deum intelligit. Querela autem est
 vituperatio, tanquam eorum qui contemnant, vel
 negligunt. Hoc modo pædagogicæ usus est per Isaiam,
 dicens: *Audi, cælum, et ausculta, terra, quoniam Do-*
minus locutus est: Filios genui et extuli, ipsi vero me
nihili duxerunt. Novit bos possessorem, et asinus præ-
sepe domini sui; Israel autem me non cognovit^h.
 Quomodo enim non est indignum, si qui novit Deum,
 non cognoscat Dominum; sed bos quidem et asinus,
 quæ sunt inertia et stulta animalia, noverint eum, qui
 ipsa alit, Israel autem iis a ratione alienior inveniatu?
 D Et cum per Jeremiam pluribus de populo questus
 esset, subjungit: *Et me reliquerunt, dicit Domi-*

* P. 144 ED. POTTER, 122 ED. PARIS. ^a Jer. III, 9; VII, 9; XI, 13; XXXII, 29. ^b Ezech. II, 6, 7. ^c Exod. III, 18, 19. ^d Isa. XXIX, 13. ^e Jer. V, 8, 9. ^f Prov. I, 7. ^g Os. IV, 14. ^h Isa. I, 2, 3.

(86) Αὐτῆς. Abest ab Evang. Paulo post Ezechielis et Moysis sensum potius, quam verba, refert.

(87) Μωσεί. Μωυσεῖ Reg.

(88) Ἐξαποστείλῃ. Ἀποστείλῃ Bod.

(89) Κηδόμενος τοῦ λαοῦ. Phrasis Homerica, *Iliad.* A', v. 56, de Junone:

Κηδετο γὰρ Δαναῶν ὅτι βα θηθήσκοντας ἔρατο.

(90) Τοῖς χ. Ἐν τοῖς χ. Bibl. Græc. Mox, ἀπέχει ἄπ' ἐμοῦ προ ἐστὶν ἄπ' ἐμοῦ, ibid.

(91) Διδασκαλίας. Ἐντάλαμα ἀνθρώπων καὶ διδασκαλίας, apud Isaiam: sed Clementis lectionem defendunt Matthæus XV, 9; Marc. VII, 7.

(92) Ἐγχεμέτιζεν. Ἐγχεμέτιζον Bibl. Græc. Mox, ἔκει τοιοῦτῳ προ λαῷ τῷ τοιοῦτῳ, ibi l.

(95) Φόβος. Respicit Prov. I, 7: Ἀρχὴ σοφίας, φόβος Κυρίου. — εὐσθέειν δὲ εἰς Θεόν, ἀρχὴ αἰσθήσεως. Mox, οὐ μὴ ἐπισκέψομαι pro οὐκ ἐπισκέψομαι, Bib. Græc.

(94) Καὶ ὁ λαός. Ὁ λαὸς ὁ μὴ συνῶν συνεπλέκετο μετὰ πόρνης, Bib. Græc.

(95) Ὁ ὄρων. Philo Judæus, *De confusione linguarum*, p. 558: Προσονομάζεται γὰρ Ἑβραίων γλώττη τὸ ἔθνος Ἰσραὴλ, ὅπερ ἐρμηνεύεται Ὁρών Θεόν. *Nominatur enim Hebraice gens Israel, quod exponitur Deum videns.* Idem alias non semel affirmat. *Conf. Strom.* I, p. 284, et quæ ibi adnotata sunt. Item quæ superius p. 152 not.

(96) Μέγ. Abest a Bod., R g.

pus^a. Insectatio autem est invectiva increpatio, vel invemens vituperatio. Hoc etiam medicamento usus est Pædagogus per Isaiam, dicens : *Væ, filii defectores : hæc dicit Dominus : Fecistis consilium non per me, et pacta conventa non per spiritum meum*^b. Acerbissimum autem constipamento in singulis utitur, nempe metu, per ipsum simul os populo comprimens, et eum convertens ad salutem : quemadmodum lanæ quoque, quæ tinguntur, solent constringi ac constipari, dum apparantur ad colorem melius suscipiendum. Redargutio autem est peccati prolatio, ipsum proferens in medium peccatum. Eo tanquam maxime necessario pædagogicæ modo utitur, propterea quod enervata et soluta sit per multorum fides. Dicit enim per Isaiam : *Dereliquistis Dominum, et ad indignationem concitavistis sanctum Israelis*^c. Dicit etiam per Jeremiam : *Stupuit cælum propter hoc, et terra multo magis horruit; quoniam duo mala fecit hic populus : me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt lacus contritos, qui aquam continere non poterunt*^d. Et rursus per eundem : *Peccatum peccavit Jerusalem, propterea in commotionem facta est. Omnes, qui glorificabant eam, spreverunt ipsam, quoniam viderunt ejus turpitudinem*^e. Redargutionis autem acerbiter et vehementiam per Solomonem consolans, dicit, Facite significans pædagogicæ in filios amorem : *✠ Filii mi, disciplinam Domini ne despicias, neque ægre feras, cum ab ipso corripieris*^f 54. *Quem enim diligit Dominus, castigat : flagellat autem omnem filium quem recipit : quoniam homo peccator fugit reprehensionem*^g. Consequenter ergo dicit Scriptura : *Incepit me justus, et castiget : oleum autem peccatoris non impinguet caput meum*^h. Castigatio autem est vituperatio, quæ affert intelligentiam. Nec ab hoc quidem pædagogicæ modo abstinuit, sed dicit per Jeremiam : *Quousque clamabo, et non exaudient? ecce aures incircumcisæ eorum*ⁱ. O beatam tolerantiam! Et rursus per eundem : *Incircumcisæ omnes gentes : hic autem populus est incircumcisus corde*^j; *quoniam populus est inobediens : filii, inquit, quibus non est fides*^k.